sed

sed causa cognita veritatem excuti oportet; & ex eo potissimum annos computari, ex quo præcipue fidem in ea re constare credibilis videtur. *Huius loci exemplum proponitur l. 13. in fine. ff. qui potiores in pignore. vbi Paulus: Facti quæstio est (inquit,) sed verisimile est id actum, vt primam quanque pensionem pignorum causa sequatur. Aliud exemplum proponitur l. 24. ff. de condit. & demonstr. vbi Iulianus: Cum (inquit) vir uxori, quando cunque liberos habeat, fundum legauit: si mulier diuortio facto liberos ex alio procreauerit, deinde soluto secundo matrimonio ad prioré maritum redierit: non intelligitur expleta conditio: quòd testatorem verisimile nō est de his liberis sensisse, q̄ se viuo ex alio suscepti fuissent. Aliud exemplum proponitur l. Seruius. 122. in fine. ff. de verb. signif. vbi Pompanius: Quod (inquit) magis rationabile esse videtur. Sanè quod sit ex duobus verisimilius, & pro quo sit præsumendum, vel legibus definitur, vel legibus deficientibus arbitrio iudicis permittitur: vt infra lib. proxim. de præsumptionibus copiosius docebitur.*

III. Regula: In re dubia humanior, benignior & fauorabilior sententia est amplectenda. Quæ regula approbatur l. n. §. fin. de rebus dubijs. vbi *VLPIANUS*: Si incertum est (inquit) nec potest per subtilitatem iudicalem manifestari: in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi

h 3 oportet

oportet. *Concordat l. 8. ff. de pactis. vbi Papinianus* : Si omnia (*inquit*) vndique in vnam æqualitatem concurrant : humanior est sententia à Prætore eligenda. hoc enim ex diui Marci rescripto colligi potest. *Item concordat l. 14. in fin. C. de fideicommissar. libertat. hisce verbis* : In ambiguis sensibus melius est humaniorem amplecti sententiam. *Item concordat l. 55. ff. de reg. iuris. vbi Caius* : Semper (*inquit*) in dubijs benigniora præferenda sunt. *Concordat item l. rapienda. 128. ff. eod. tit. vbi Iulianus* : Rapienda occasio est (*inquit*) quæ præbet benignius responsum. *Similiter l. 152. in fine. ff. eod. tit. Marcellus* : In re dubia (*inquit*) benigniorem interpretationem sequi, non minus iustius est quam tutius. *Et l. 197. in fine. ff. eod. tit. Paulus* : In pœnalibus (*ait*) causis benignius interpretandum est. *Huius loci argumentum proponitur l. Titius 24. in fine. ff. de constituta pecunia. vbi Marcellus asserens eum qui per epistolam alterius obligationem suscepisset, nulla stipulatione interueniente, in sortem, non etiam in vsuras de constituta pecunia actione teneri: subiicit rationem his verbis* : Est enim humanior & vtilior ista interpretatio. *Aliud exemplum proponitur l. si ita scriptum. 13. in prin. ff. de liberis & posthumis. vbi Iulianus* : Licet (*inquit*) subtilis iuris regulæ conueniat ruptum testamentum fieri : attamen vt defuncti voluntas conseruetur, Ideo ad huiusmodi

modi sententiam humanitate suggerente decursum est. *Plaus humanioris & benignioris sententia species haec sunt*: Prima quidem ea, quae reo potius quam auctori fauet. Nam l. 167. ff. de reg. iuris, *Caius*: Favorebiles (inquit) rei potius quam actores habentur. Cuius leges concordantes vide in meis Digestis. Vnde humanior sententia censetur ea quae ad liberandum, quam quae ad condemnandum spectet: quod secunda speciei loco notandum. Approbatur autem haec species l. 46. ff. de action. & obligat. ubi *Aryianus* ait, mutuum interesse, queras utrum aliquis obligetur, an aliquis liberetur. ubi de obligando quaritur, propensiores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum: ubi deliberando, ex diverso ut facilius sumus ad liberationem. Hinc etiam *Imp. Traianus* l. 5. in prin. ff. de poenis, rescripsit: Satius esse impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnari. Tertia species est sententia, quae fauet damno vitando magis quam lucro captando. Nam l. 41. ff. de reg. iuris, *Vlpianus*: In re obscura (inquit) melius est favere repetitioni, quam adneticio lucro. Quarta species est sententia, quae minorem summam complectitur. Sic enim l. 9. ff. de reg. iuris, *Vlpianus*: Semper in obscuris (ait) quod minimū est, sequimur. Et l. 34. in fine. ff. eod. tit. idē *Vlpianus*: Semper (inquit) in stipulationibus. & in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est. Vnde si non apparet, quid actū est:

b 4. erit

erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat: quia varius fuit? ad id quod minimum est, redigenda summa est. *Huc etiam videtur pertinere, quod l. penult. ff. de pœnis, Venuleius: Interpretatione (inquit) legum pœnæ molliendæ sunt potius, quàm exasperandæ, Quinta species est sententia, quæ inclinatur ad, ut id quod bona fide gestum est, magis valeat quàm pereat. Nam ita l. quoties. 13. ff. de rebus dubijs, Iulianus: Quoties (inquit) in actionibus, aut in exceptionibus ambigua oratio est: commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quàm pereat. Huic concordat l. vbi est. 22. in fine. ff. eod. tit. vbi Paulus: Semper (inquit) in dubijs id agendum est, ut quàm tutissimo loco res sit bona fide contracta: nisi cum aperte contra leges scriptum est. Concordat item l. res bona. 54. ff. de contrah. empt. vbi Paulus: Res (inquit) bona fide vendita, propter minimam causam incepta fieri non debet. Concordat item l. 4. ff. de in integr. restitut. vbi Callistratus: Scio (inquit) illud à quibusdam observatum, ne propter minimam sanè rem vel summam (si maiori rei vel summæ præiudicetur) audiat is qui in integrum restitui postulat. Concordat item l. si quis. 66. ff. de iudicijs. vbi Ulpianus: Si quis (inquit) intentione ambigua, vel oratione*

tionem vsus fit: id quod vtilius ei est, accipiendum est. *Item concordat l. in contrahenda. 132. in fine. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus: Ambigua (inquit) intentio ita accipienda est, vt res salua sit actori. Postremò humanior atque benignior est sententia pro dote quàm contra dotem, pro libertate quàm contra libertatem: qua species cum alijs similibus proponuntur infra lib. prox. cum de presumptionibus agetur.*

1111. *Regula: In re dubia, bonum, æquum seu vtile maxime spectandum. Quæ regula approbatur l. in omnibus. 90. ff. de reg. iuris, hisce verbis: In omnibus quidem, maxime tamen in iure æquitas spectanda est. Concordat l. quoties. 220. ff. eod. tit. hisce verbis: Quoties nihil sine captione inuestigari potest: eligendū est, quod minimum habeat iniquitatis. Huius exemplū proponitur l. quod si maritus. 3. §. fin. ff. de constituta pecunia. vbi Vlpianus: Hanc sententiam (inquit) non inuitus probarim: habet enim vtilitatem, vt ex die obligatus constituendo se eadem die soluturum, teneatur. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. quanquam. ff. de aqua pluuia arcēda. vbi Paulus ait: Hæc æquitas iuggerit, etiamsi iure stricto deficiamus. Aliud exemplum proponitur l. illud. 5. in fine. ff. si pars hered. potatur. vbi idem Paulus: Sed vtilius est (inquit) posse eū adire qui nescit portionem, si cætera, quæ oportet eum scire, non ignoret.*

b s ret.

ret. Aliud exemplum proponitur l. 6. §. final. ff. de iure dotium. vbi Pomponius: Quia (inquit) bono & æquo non conuenit aut lucrari aliquem cum damno alterius, aut damnum sentire per alterius lucrum.

V. Regula: In re dubia id quod honestius est, sequendum. quæ regula approbatur l. semper. 42. in prin. ff. de ritu nuptiar. vbi Modestinus: Semper (inquit) in coniunctionibus non solum quid liceat, considerandum est, sed & quod honestum est. Huius exemplum proponitur l. adoptiuus. 14. §. idem tamen. ff. eod. tit. vbi Paulus: Sed in re dubia (inquit) rectius & modestius est huiusmodi nuptijs abstinere. Aliud exemplum proponitur l. quique. 4. §. parentem. ff. de in ius vocando. vbi Vlpianus: Sed Caius Cassius (inquit) vsq; in infinitum omnes parètes dicit: quod & honestius est, & merito obtinuit.

VI. Regula: In questionibus decidendis subtilitas vitanda. Quæ regula approbatur l. si fideiussor. 29. §. quadam. ff. mandati. vbi Vlpianus: Bonis (inquit) fidei non congruit de apicibus iuris disputare. Item l. ira vulneratus. 51. ff. ad l. Aquilianam, Iulianus: Multa (inquit) iure ciuili contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest. Vnum interim proposuisse contentus ero. Cum plures trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferro

non

non possent: furti actione omnes teneri existimantur: quamvis subtili ratione dici possit, neminem eorum teneri: quia neminem verum sit eam sustulisse. *Aliud exemplum proponitur l. sicut. 8. §. si debitori. ff. quibus modis pignus soluitur. vbi Martianus: Si debitori (arr) cori cessum sit, & hæres eius vendiderit: potest facti quæstio esse, quid intellexerit creditor. Sed rectè venisse dicendū est. hæ enim subtilitates à iudicibus non admittuntur. Aliud argumentum proponitur l. 9. §. si res. ff. de iure dotium, his verbis: Si res alicui tradidero, ut nuptijs secatis dotis efficiantur, & ante nuptias decessero: verè or ne non possint in dominio eius effici, cui datæ sunt: & quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit, & quia pendet donatio in diem nuptiarum & cum conditio nuptiarum sequitur, iam hæredis dominium est, à quo invito discedere non posse facendum est. Sed benignius est favore dotium, necessitatem imponi hæredi consentire. Simili argumento vitur Imp. Iustinianus l. 7. C. de institut. dicens: Ne dum nimia vitur circa huiusmodi sensus subtilitate, iudicia restantium defraudentur. Sed & l. 7. in princ. C. de Senatusc. Trebell. idem Imp. ait: Ne dum nimia subtilitate vitur circa res pupillares, ipsa subtilitas ad perniciem eorum reuertatur, Eodem argumento vitur Imp.*

Imp. l. ult. C. de iure dotium, dicens: Quod satis scrupulosum, & per nimiam subtilitatē perniciosum est. Porro subtilitati opponitur simplicitas, quam idem Imp. Inst. de legitima adgnat. successione. §. & hac quidem lex, dicit legib. esse amicam. Item Inst. de fideicom. hereditat. §. sed quia stipulationes, subtilitatem vocat difficultatem, dicens: Nobis in legib. magis simplicitas quàm difficultas placet. Ibidem quoq; stipulationes ex S. C. Pegasiano descendentes appellantur captiosa. Item l. 1. C. de iuris formulis, Imp. Constantinus: Iuris formulæ (inquit) aucupatione syllabarum insidiantes, cunctorum actibus radicitus amputentur. Et Imp. Iustinianus l. 4. §. fin. C. de receptis arbitris, ait, Subtilem, imò magis supernuam observationem verborum ab aula concessisse: Et nos (inquit) nuper legibus à nobis scriptis multa vicia stipulationū, multasque ambages, scrupulososq; circuitus correximus.

VII. Regula: Viciosa interpretatio, & quæ rei gerenda inepta est, vitanda. Quæ regula approbatur l. in ambigua. 18. ff. de legibus. vbi Celsus: In ambigua (inquit) voce legis ea potius accipienda est significatio, quæ vitio caret: præsertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit. Item l. quoties. 67. ff. de reg. iuris, Iulianus: Quoties (inquit) idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum accipietur, quæ rei gerendæ aptior est. l. 3. ff. de reb. dubijs, Paulus:

In

In ambiguo sermone (*inquit*) non vtrunquē dicimus, sed id duntaxat quod volumus. Itaque qui aliud dicit quàm vult: neque id dicit quod vox significat, quia non vult: neque id quod vult, quia id non loquitur.

VIII. Regula: Interpretatio, qua facit legem vel dispositionem inutilem, est viciosa, exemplo l. 1. §. fin. ff. ad municipalem. vbi *Vlpianus*: *Celsus* (*inquit*) refert, Ponticis ex beneficio Pompei Magni competere, vt qui Pontica matre natus esset, & Ponticus esset, quod beneficium ad vulgò quæsitos solos pertinere quidam putant. quorum sententiam *Celsus* nō probat: neque enim debuisse caueri, vt vulgò quæsitus matris conditionem sequeretur: quam enim aliam originem hic habet? sed & ad eos qui ex diuersarū ciuitatum parentibus orientur. Plura de hac regula vide infra in loco speciali. A verbis legis, reg. 3.

IX. Regula: Odi restringi, fauores cōuenit ampliari. Quæ regula iuris canonici approbatur exemplo l. cum quidam. 19. ff. de liberis & posthumis. vbi *Paulus*: Cum quidam (*inquit*) filiam ex affe hæredem scripsisset, filioque quem in potestate habebat, decem legasset, adiecit: Et in tertia parte exhæres mihi erit. Quæritur, an rectè exhæredatus videretur? *Scæuola* respondit, non videri. & in disputando adiciebat, ideo non valere, quoniam nec fundi
exhæ-

exhæres esse iustus, rectè exhæredaretur. Aliamq; causam esse institutionis, quæ benignè acciperetur: exhæredationes autem non essent adiuuandæ.

X. Regula: *Qua contra bonos mores sunt, ipso iure non valent. Quæ regula approbatur l. 4. C. de inutilibus stipulat. his verbis: Omnia quæ contra bonos mores vel in pacto vel in stipulatione deducuntur, nullius momenti sunt. Concord. l. 15. ff. de condit. instir. his verbis: Quæ facta lædunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & (vt generaliter dixerim) cõtra bonos mores fiunt: nec facere nos posse credendum est. Huius exemplum proponitur l. 14. §. eleganter. ff. soluto matrimonio. vbi dicitur, Si paciscatur in maritus, ne in id quod facere possit condemnetur, sed in solidum: hoc pactum seruandum non esse. Subijcitur ratio: Namq; contra bonos mores id pactum esse, melius est dicere, &c.*

XI. Regula: *Res mali exempli vitanda. l. obseruandum. 47. ff. de iudicijs. l. exemplo. 7. C. de probationibus. Hac de qualitatibus sententiarũ seu propositionum sint dicta. Sed & plures huiusmodi regulas, magis tamen speciales, licet videre in meis Digestis in loco adiunctorum singularum actionum.*

A definitione.

Hactenus de locis argumentationis proprijs & inartificialibus diximus: nunc de artificialibus & cum expositione communibus nobis est dicendum.

Inter

Inter quos primùm numeratur locus à definitione. Cuius prima regula hac est: Cui conuenit definitio, eidem conuenit etiam definitum. Huius exemplum proponitur l. *quasitum. 60. ff. de re iudicata.* vbi Iulianus probaturus febrem esse morbum fonticum, argumentatur à definitione morbi fontici, his verbis: Morbus fonticus existimandus est, qui cuique rei agenda impedimento est litiganti. Porro quid magis impedimento est, quàm motus corporis contra naturam, quem febrem appellant? Aliud exemplum proponitur *Instit. vi bonor. raptor. in princ. vbi Imper. Iustinianus probaturus raptorem esse furem, & furti actione teneri, argumentatur à definitione furis, hoc modo: Fur est qui alienam rem inuito domino contrectat. Quis autem magis alienam rem inuito domino contrectat, quàm qui vi rapit? Ideoque rectè dictum est, eum improbum furem esse. Huius regula exceptio hac est: Nisi definitio sit vitiosa & non sufficiens, quæ cum suo definito conuertere non possit. Cuius exemplum proponitur l. 1. §. *dolum malum. ff. de dolo malo.* vbi Vlpianus: Dolum malum (inquit) Seruius quidem ita definit: Machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, & aliud agitur. Labeo autem ait, posse sine simulatione id agi, vt quis circumueniatur: posse & sine dolo malo aliud agi, & aliud simulari: sicuti faciunt qui p̄ eiusmodi dissi-*

disimulationem seruant & tuentur vel sua vel aliena. *Aliud exemplum proponitur l. ult. ff. de verb. signif. vbi Pomponius* : Apud Labeonem (*inquit*) malè ita scriptum est : Exhibet, qui præstat eius, de quo agitur, præsentiam. Nam etiam qui sistit, præstat eius, de quo agitur, præsentiam. Nec tamen exhibet, qui mutû, aut furiosum, aut infantem exhibet: non enim potest videri eius præstare præsentiam, cum nemo ex eo genere præsens satis aptè appellari potest.

II. Regula : Cui non conuenit definitio, eidem nec definitum conuenit. *Cuius exemplum proponitur l. quasitum. 12. in princ. ff. de instrum. legato. vbi Vlpianus* : Quæsitû est (*inquit*) an frumentum, quod cibarijs cultorum paratum foret, instrumento cederet? Et plurimis non placet: quia consumeretur. quippe instrumentum est apparatus rerum diutius mansurarum, sine quibus exerceri possessio nequireret. *Sed hoc argumento & communi opinione posthabitis, Vlpianus eo loci contrarium asserit, vt supra retulimus. Aliud exemplum proponitur l. minor. 51. ff. de procuratoribus. vbi Vlpianus* : Quoniam (*inquit*) defendere est, eandem vicem, quam reus, subire: defensor mariti amplius, quàm maritus facere possit, non est condemnandus. *quasi diceret Iurisconsultus* : At qui in maiorem quantitatem condemnatur, quàm reus condemnari

deminari possit, non eandem, sed aliam, & quidem duriores vitam, quam reus, subit. Hac de definitione rei. A nominis quoq; definitione argumenta sumuntur, de qua re dicetur infra in loco peculiari à nomine.

A genere.

Huius loci regula prima hac est: Quod predicatur de genere, idem etiam predicatur de qualibet eius specie. Quae regula approbatur l. semper. 189. ff. de reg. iuris. vbi Caius ait: Semper specialia generalibus insunt. Huius exemplum proponitur l. 1. §. generaliter. ff. de legatis praestandis contra tab. bonor. possess. petita. vbi Vlpianus: Generaliter (inquit) parentes & liberos Praetor excepit, nec gradus liberorum parentumve enumeravit. In infinitum igitur eis praestabitur. Aliud exemplum proponitur l. item apud Labeonem. 15. §. generaliter. ff. de iniurijs. vbi idem Vlpianus: Generaliter (inquit) vetuit praetor ad infamiam alicuius quid fieri. Proinde quodcumque quis fecerit, vel dixerit, ut aliquem infamaret: erit actio iniuriarum. Aliud exemplum proponitur l. si cui lana. 63. in princ. ff. de leg. 3. vbi idem Vlpianus: Si cui lana legetur (inquit) siue facta sit, siue infecta, lanæ appellatione continetur. Aliud exemplum proponitur l. si seruitus. 22. in princ. ff. de seruitus. urbanor. praedior. vbi Pomponius: Si ita sit cautum (inquit) ne luminibus officiantur: ambigua est scriptura, utrum ne his lu-

minibus officiat, quæ nunc sunt: an etiam his, quæ postea quoq; fuerint? Et humanius est, verbo generali omne lumen significari, siue quod in presenti, siue quod post tempus conventionis contigerit. *Simile exemplum extat c. quia circa. 22. de privilegijs. Aliud exemplum proponitur l. si quis. 29. C. de pactis. vbi Imp. Iustinianus: Si enim (inquit) ipso prætoris edicto pacta conuenta, quæ neq; contra leges neq; dolo malo inita sunt, omnimodo obseruanda sunt: quare in hac causa pacta non valeant? Huc pertinet etiam regula hæc: Qui Omne dicit, nihil excludit. item hæc: Vbi lex non distinguit, ibi nec nos distinguere debemus. De quib. tamen alibi specialiter agetur. Planè proposita regula exceptio prima hæc est: Nisi species à genere nominatim fuerit excepta. hoc enim casu regula proposita suum officium perdit. Quæ exceptio approbatur l. in toto. 80. ff. de reg. iuris. vbi Pomponius: In toto (inquit) ius re generi per speciem derogatur: & illud potissimū habetur, quod ad speciem directum est. Concordat l. in his. 14. ff. de legib. vbi Iulianus: In his (inquit) quæ cōtra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi regulā iuris. Item l. 1. in fin. ff. de reg. iur. vbi Paulus: Regula (inquit) simulatq; in aliquo viciata est, perdit officium suum. Item l. lex natura. 24. ff. de statu hominum, vbi Iulianus: Lex naturæ est (inquit) vt quæ nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequa-*

sequatur: nisi lex specialis aliud inducat. *Huius etiã loci est, quod l. omnis. 202. ff. de regulis iuris, Vlpianus ait, omnem definitionẽ in iure civili periculosam esse: rarum enim esse, vt subuerti non possit. item illud quod dici solet, Regulam per exceptionẽ restringi. de qua infra in loco speciali Ab exceptione, reg. 2. Exemplum huius exceptionis proponitur l. 4. §. fin. ff. de penu legata. vbi Paulus ait: Si cui penus legata sit præter vinum: omnis penus legata videtur, excepto vino. Aliud exemplum proponitur l. iurisgentium. 7. §. Prator ait. ff. de pactis. vbi Prator ait: Pacta conuenta, quæ neq; dolo malo, neq; aduersus leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta principum, neque quo fraus cuiq; eorum fiat, facta erunt, seruabo. Hic generi, quod est pacta seruanda esse, derogatur per species, qua sunt pacta dolo malo, aduersus leges & in fraudem legum facta. Huius loci sunt omnes exceptiones iuris, quibus regula vel lex aliqua limitatur atque distinguitur. Altera proposita regula exceptio est: Nisi de specie proposita specialiter cautum sit: hoc enim casu dispositio generalis ad speciem istam non pertinet. Quæ exceptio approbatur exemplo l. sanctio. 41. ff. de pœnis. vbi Papinianus: Sanctio legum (ait) quæ nouissimẽ certam pœnam irrogat ijs, qui legis præceptis non obtemperauerint, ad eas species pertinere non videtur, quibus ipsa lege pœna specialiter addita est. nec*

ambigitur in omni cætero iure speciem generi derogare. Nec sanè verisimile est, delictum vnum eadem lege varijs æstimationibus coërceri. *Aliud exemplum proponitur l. vxorem. 39. §. fælicissimo. ff. de leg. 3. vbi sub generali legato non continentur ea, quæ alijs specialiter sunt legata. Cui concordat l. quasitum. 76. §. 1. ff. eod. tt. vbi Paulus: Mæui filii (ait) quidquid in prædio Semproniano habeo, tibi do lego. Seruos ex eodem prædio alijs datos deminuisse filij legatum. Concordant item l. 1. in prin. ff. de auro legato: l. feruis. 97. §. fin. ff. de leg. 3. l. si peculium. 10. in princ. ff. de manumissis testamentis: & l. si ita. 64. in prin. ff. de leg. 1. Accedit Casyt. dec. 159. num. 8. Tholos. decis. 58. Sed & huius exceptionis exemplum proponitur l. doli. 119. ff. de verb. obligat. vbi Papinianus: Doli clausula (inquit) quæ in stipulationibus subijcitur, non pertinet ad eas partes stipulationis, de quibus nominatim cauetur. Huic concordat l. stipulationes. 53. ff. eod. tt. vbi Vlpianus: Stipulationes (inquit) commodissimum est ita componere, vt quæcunque specialiter comprehendi possunt, contineantur: doli autem clausula ad ea quæ in præsentem occupari non possunt, & ad incertos casus pertinet. Planè proposita exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi eadem sit conditio generalis & specialis dispositionis. hoc enim casu nihil prohibet genus ad spectem, de qua nominatim cau-*

tum est, porrigi. quæ replicatio approbatur l. si ser-
uus. 27. §. cum eo planè. ff. ad l. Aquilianam. Vbi Cel-
sus non esse nouum ait, vt lex specialiter quibusdam
enumeratis generale subiiciat verbum, quò specialia
complectatur. Exemplum eius proponitur ibidem:
cum enim in lege Aquilia positum esset, Si quis alte-
ri damnum fecerit, qui dve vsserit, frugerit, ruperit in-
iuria; Celsus non negat fractum & vstum contineri
corrupti appellatione. Aliud exemplum proponitur
l. si quis. 8. in prin. C. de prescript. 39. annor. vbi Imp.
Iustinianus: Si quis emptionis (inquit) vel do-
nationis, vel alterius cuiuscunq; contractus
titulo rem aliquam bona fide per decem vel
viginti annos possederit, &c. Altera proposita
exceptionis replicatio est: Nisi bonis generaliter ob-
ligatis vel alienatis, postea quadam ex ijs specialiter
alijs obligentur. hoc enim casu specialis obligatio
non derogat generali. quæ replicatio approbatur l.
2. ff. qui potiores in pignore. vbi Papinianus: Qui
generaliter (inquit) bona debitoris pignori
accepit: eo potior est, cui postea prædium ex
his bonis pignori datur. Hac de secunda exce-
ptione. Tertia proposita regula exceptio est: Nisi
quibusdam specialiter enumeratis vel tractatis ge-
nerale verbum subiiciatur: hoc enim casu genus re-
stringitur ad species antea enumeratas, vel de qui-
bus antea est actum, nec ad alias species trahi potest.
Quæ exceptio approbatur l. si seruus plurium. 10.
§. fin. ff. de leg. 1. vbi innuitur sequentia declarari

per precedentia: de qua re dicitur infra in facti
 questione probanda, in loco Ab antecedentib. Huius
 exemplum proponitur l. ult. §. cui dulcia. ff. de tri-
 tico, vino legato. vbi Proculus: Cui dulcia (inquis)
 legata essent, si nihil aliud testamento signi-
 ficetur, omnia hæc esse legata: mulsum, pas-
 sum, defrutum & similes potiones: item v-
 uas, ficus, palmas, caricæ. quod si ita esset
 legatum, Vinum amphorarium, Aminæum,
 Græcum, & dulcia omnia: nihil inter dul-
 cia, nisi quod potionis fuisset, legatum pu-
 tat Labeo ex collatione vini amphorarij-
 quod non improbo. Aliud exemplum propo-
 nitur l. cum de lanionis. 18. §. penult. ff. de fun-
 do instrum. legato, vbi cum quidam ita legasset:
 Villam meam ita vt ipse possedi, cum supellectile,
 mensis, mancipijsq, qua ibi deponabantur, vrbaniæ
 & rusticæ, vineisq, qua in diem mortis meæ ibi erunt.
 & quæreretur, cum in diem mortis ibi libras & vi-
 treamisa, & vestispisam habuerat: an ea omnia
 legato cederent? Et quoniam quadam enumeras-
 set, Scauola respondit, specialiter expressa legato
 cedere. Alia exempla habentur l. 5. & l. 9. §. fin. ff.
 de transactionibus. l. si de certa. 31. C. eod. tit. l. em-
 ptor. 47. §. Lucius Titius. ff. de pactis. l. ita quis.
 135. §. fin. ff. de verb. oblig. l. legatorum. 34. §. quæ
 plures. ff. de leg. 2. l. quoties. 10. C. familia ercisc.
 l. iubemus. 21. C. ad S. C. Velleianum. c. sodes. 15.
 extr. de rescriptis. Accedit item Gabriel. lib. 6. de
 reg.

reg. iuris, conclus. 4. num. 22. Planè proposita exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi tam genus quàm species vel adiectiuo vel substantiuo modo enuncientur, vt non sit alterum alterius adiectiuum: hoc enim casu ad alias quàm ad præcedentes species genus sequens porrigitur, exemplo l. si seruus. 27. §. cum eo planè. ff. ad l. Aquiliam. vbi cum in lege Aquilia (vt supra diximus) positum esset, Vsserit, fregerit, ruperit: Celsus ait, cum eo qui vinum spurcavit, vel effudit, vel acetam fecit, vel alio modo viciavit, agi posse Aquilia: quia & effusum vel acetum factum corrupti appellatione contineatur. nec negat fractum & vstum contineri corrupti appellatione. Altera replicatio est: Nisi per coniunctionem copulatiuam vel disiunctiuam, genus speciebus enumeratis adijciatur: hoc enim casu etiam ad alias species porrigitur, exemplo l. ea tamen. 44. ff. de leg. 3. vbi Paulus: Hæc adiectio (inquit) Quæ eius causa parata sunt: legatum aliàs plenius efficit, aliàs exiguius. Augetur, cum sic scriptum est: Quæque eius causa parata sunt. id enim significat, Et si quid præter ea quæ dicta sunt, eius causa paratum est. minuitur detracta coniunctione Que: quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quæ eius causa parata sunt. Accedit Turz. opin. 143. num. 1. Planè proposita replicationi contradicere videtur exemplum l. vlt. §. cui dulcis. ff. de tritico, vino legato: quod paulo superius

proposuimus. Quod ad disunctionem coniunctionem
 attinet, eius exemplum proponitur l. si quis. 31 ff. de
 auro legato, his verbis: Si quis ita legauerit; V-
 xori meæ mundum, ornamenta, seu quæ eius
 causa parauit, do lego: placet omnia deberi,
 sicuti cum ita legatur: Titio vina quæ in vr-
 be habeo, seu in portu, do lego. hoc enim
 verbum seu ampliandi legati gratia positum
 est. Tertia replicatio est in accessorio, s. de princi-
 pali antea sit actum. hoc enim casu generalis dispo-
 sitio etiam ad accessorium porrigitur, quamuis de
 eo antea nihil fuerit actum, exemplo l. 2. in prin. ff.
 si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis. vbi
 cum de principali negotio transactum esset, trans-
 actio ista porrigitur etiam ad stipulationem iudicio
 sisti pœnalem accessoriam. Quarta replicatio est:
 Nisi occasione alicuius certa causa lex generalis la-
 ta sit. hac enim generalis dispositio non restringitur
 ad causam, de qua antea est actum, exemplo l. 1. §.
 origo verò. ff. de postulando. vbi edictum pratoris,
 quo mulieres pro alijs postulare prohibentur, di-
 citur occasione Calpurnia improbissima fœmi-
 na introductum. attamen illud pertinet ad omnes
 fœminas, etiam probas. Simile exemplum est l. 2.
 in prin. ff. ad S. C. Macedonianum. Quinta repli-
 catio est: Nisi cum testator antea de filijs masculis
 vel naturalibus disposuisset, postea de filijs generali-
 ter disponat. hac enim dispositio ad omnes filios, nō
 solum eos de quibus antea actum est, pertinet. Hac
 repli-

replicatio controuertitur & distinguitur apud Gabriel. lib. 4. de testamentis, conclus. 10. Hac de replicationibus tertia exceptionis sunt dicta: de quibus tamen alijsq; pluribus vide apud Gabriel. lib. 6. de reg. iuris, conclus. 4. numer. 22. cum sequentibus usque ad finem. Quarta exceptio est: Nisi quis à generali dispositione causam dotis argumentetur. hoc enim casu argumentum non procedit, per ea quae tradit Negusan. in tractat. de pignor. in 1. parte 8. partis principalis, num. 3. ad fin. ut refert Baptist. à Villalob. in opin. com. in litera G. num. 7. Quinta proposita regula exceptio est: Nisi generi certa species sint subiecta. hoc enim casu generalis dispositio non ad alias, quàm ad sequentes species pertinet. Quae exceptio approbatur l. si seruus plurium. 50. §. fine. ff. de leg. 1. ubi innuitur praecedentia declarari per sequentia. cuius verba vide infra in facti quest. disputanda, in prin. Concordat. l. legata 9. in prin. ibi: si tamen species. ff. de supell. legata. cuius verba vide infra repl. prox. Exemplum huius exceptionis proponitur l. si cum 126. ff. de verb. signif. ubi Proculus: Si cum fundum (inquit) tibi darem, legem ita dixi, Vti optimus maximusque est: & adieci, Ius fundi deterius factum non esse per dominum: praestabitur amplius eo praestabitur nihil. Et si prior pars, qua scriptum est, Vti optimus maximusque est: liberum esse significat, ideoq; si posterior pars adiecta non esset, liberum praestare deberem:

i s tamen

tamen inferiore parte satis me liberatum
 puto (quod ad iura attinet) ne quid aliud
 præstare debeat, quàm ius fundi per domi-
 num deterius factum nō esse. *Aliud exemplum
 proponitur l. cum de lanionis. 18. §. cui fundum.
 ff. de instrum. legato, his verbis: Cui fundum in-
 structū legauerat, nominatim legauit man-
 cipia. quæsitum est, an reliqua mancipia,
 quæ non nominasset, instrumento cede-
 rent? Calsius ait, responsum esse, tamen
 mancipia instructi fundi sint: tamen videri
 eos solos legatos esse, qui nominati essent:
 quòd apparet non intellexisse patremfa-
 miliàs instrumēto quoq; seruos adnumera-
 tos. Huius exceptionis replicatio prima hac est: Nisi
 species subiecta ex abundantanti per imperitiam sint
 addita, non determinandi generis animo. qua repli-
 catio approbatur l. legata. 9. in prin. ff. de supell. le-
 gata. vbi Paulus: Legata (inquit) supellectili,
 cum species ex abundantanti per imperitiam e-
 numerantur, generali legato non derogatur.
 Si tamen species certi numeri demonstratæ
 fuerint: modus generi datus in his speciebus
 intelligitur. Idem seruabitur instructo præ-
 dio legato, si quædam species numerum cer-
 tum acceperint. Concordat l. questum. 12. §.
 pen. ff. de instr. legato, vbi Ulpianus: Si quis fun-
 dum (inquit) ita vt instructus est legauerit, &
 adiecerit, Cum supellectili vel mancipijs, vel*

vna

vna aliqua re, quæ nominatim expressa non erat: vtrum minuit legatum adiciendo speciem, an verò non? quæritur. Et Papinianus respondit, non videri minutum, sed potius ex abundantia adiectum. *Accedit Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera P. nu. 344.* Altera replicatio est: Nisi rubro generali speciali nigrum subiiciatur, per hoc enim illud non restringitur. Quæ replicatio controuertitur, magis tamen approbatur apud Francisc. Viuium lib. 1. com. opin. vers. statuti rubrica. Sexta exceptio est: Nisi generi certa qualitas adijciatur: per hanc enim restringitur, nec pertinet ad alias species alterius qualitatis. Quæ exceptio approbatur exemplo l. testamento. 51. §. cum ita. ff. de manumiss. testam. vbi Pomponius: Cum ita (inquit) testamento adscriptum esset, Serui qui sine offensa fuerunt, liberi sunt: conditionem adscriptam videri placuit, cuius interpretationem placuit talem faciendam, vt de his in libertate danda cogitasse non videatur, quos poena coercuit, & ab honore administrandi, vel administrandæ rei negocio remouit. Aliud exemplum habetur l. si habitatio. 10. §. sed etsi relictus. ff. de vsu & habitatione, his verbis: Si relictus sit alicui domus vsusfructus habitandi causa: vtrum habitationem solam, an verò & vsufructum habeat, videntum? Et Priscus Neratius putat, solam habitationem legatam, quod est verum. *Simile exemplum proponitur in toto ad partem,*

partem, l. si seruus, 105. §. qui quinque. ff. de leg. 1. vbi Africanus: Qui quinque (ait) in arca habebat, ita legauit, vel stipulanti promisit: Decem quæ in arca habeo. & legatum, & stipulatio valebit: ita tamen, vt sola quinque vel ex stipulatione, vel ex testamēto debeantur. Vt verò quinque quæ deerunt, ex testamento peti possint, vix ratio patitur. nam quodammodo certum corpus, quod in rerum natura non sit, legatum videtur, &c. Aliud exemplum proponitur l. ea tamen. 44. in fine. ff. de leg. 3. cuius verba vide supra except. 3. repl. 2. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi qualitas adiecta ad genus præcedens salua ratione recti sermonis referri non possit. quæ replicatio approbatur l. Plautius. 9. ff. de auro legato, his verbis: Plautius mulieri ita legauit: Quisquis mihi heres erit, Titix vestem meam, mundum, ornamentaque muliebria damnas esto dare. Cassius ait, si nō appareat quid sensisset, omnem vestem secundum verba testamenti legatam videri. Paulus. Idem Iabolenus scribit: quia verisimile est (inquit) testatricem tantū ornamentorum vniuersitati derogasse, quibus significationem muliebrum accommodasset. Accedere eo, quod illa demonstratio MULIEBRIA neque vesti, neque mundo adplicari, salua ratione recti sermonis, possit. Altera replicatio est: Nisi ex abundanti
qualitas

qualitas sit adiecta: hoc enim casu genus precedens non restringitur, exemplo l. pediculis. 33. §. Labeo. ff. eod. tr. vbi Paulus: Labeo (inquit) testamento suo Neratiæ vxori suæ nominatim legauit vestem, mundum muliebre omnem, ornamentaque muliebria omnia, lanam, limum, purpuram, versicoloria, facta, infectaque omnia, &c. Sed nõ mutauit substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quamuis Labeo testamento lanam, ac deinde versicoloria scripsit: quasi desierit lana tineta lana esse: detracto que verbo Versicoloria, nihilominus etiam versicoloria debentur: si non appareat aliam defuncti voluntatem fuisse. Septima exceptio est: Nisi dispositio generalis in specie proposita inutilis esse futura, natura vel iure obstante. Hac exceptio approbatur exemplo l. si quando. 106. in prin. ff. de leg. 1. vbi Africanus: Si quando (inquit) quis vxori suæ ea quæ viuus donauerat, vulgari modo legat: non de alijs donationibus eum videri sentire, quàm de his quæ iure valituræ nõ sunt. Alioquin frustra ei legaturus sit, si ita exprimat: Quæ vxori meæ iure donauero, ea ei lego. vel ita: Quæ vxori manumissionis causa donauero. nam inutile legatum futurum est. Aliud exemplum proponitur l. vt gradatim. 11. §. 1. ff. de muneribus & honor. vbi Modestinus: Et si lege municipali caueatur (ait)

ut præferantur in honoribus certæ conditionis homines: attamen sciendum est, hoc esse seruandum, si idonei sint. Et ita rescripto diui Marci continetur. *Aliud exemplum proponitur l. 3. C. quæ res pignori obligari non possunt, vbi Imp. Alexander: Spem (inquit) eorum præmiorum, quæ pro coronis athleticis pensatâ sunt, priuata pactioe pignorate minimè admittendum est. Et ideo nec si generale pactum de omnibus bonis pignori obligandis interuenit, tenet. Aliud exemplum proponitur l. creditor. 60. §. Lucius Titius. ff. mandati: & l. 4. §. Iulianus. ff. de administr. tutor. de quo vide infra except. 9. Octaua exceptio est: Nisi ratio generalis dispositionis in specie proposita cesset. Hac exceptio approbatur exemplo l. adigere. 6. §. quamuis. ff. de iure patronatus. vbi Paulus: Quamuis (inquit) nulla persona lege excipitur: tamen intelligendum est de his legem sentire, qui liberos tollere possunt. Itaque si castratum libertum iureiurando quis adegerit: dicendum est, nõ puniri patronum hac lege. Plura de hac exceptione dicentur infra in loco A ratione legis cessante, reg. 2. Nona exceptio est: Nisi verisimile non sit, eum qui generaliter disposuit, de certa specie admonitum, eam comprehendere voluisse. hoc enim casu generalis dispositio ad istam speciem non extenditur, exemplo l. obligatione. 6. cum duabus legibus sequentibus. ff. de pignor. & hypoth. vbi Vlpianus:*

Obli-

Obligatione (*inquit*) generali rerū, quas quis habuit, habiturusve est, ea nō continebūtur, quæ verisimile est quēquā specialiter obligatum nō fuisse: vrputa supellex, item vestis relinquenda est debitori: & ex mancipijs, quæ in eo vsu habebat, vt certum sit eum pignori daturum non fuisse. Proinde de ministerijs eius perquam ei necessarijs, vel quæ ad affectionem eius pertinent, vel quæ in vsu quotidianum habentur: Seruiana non competit. Denique concubinam, filios naturales, alumnos constitit generali obligatione non contineri: & si qua alia sunt huiusmodi ministeria. *Accedit Gabriel. lib. 6. de reg. iuris, conclus. 4. num. 15. Aliud exemplum proponitur l. quæro. 54. §. inter locatorem. ff. locati. vbi Paulus: Inter locatorem fundi (ait) & conductorem conuenit, ne intra tempora locationis eius conductor de fundo inuitus repelleretur: & si pulsus esset, pœnam decē præstaret locator conductori. quæsitū, cum conductor biennij continui pensionem non solueret, an sine metu pœnæ expelli possit? Respondi, quamuis nihil expressū sit in stipulatione pœnali de solutione pensionum: tñ verisimile esse, ita conuenisse de nō expellendo colono intra tēpora præstituta, si pensionib. paruerit, & vt oportet coluerit. Et ideo si cœperit perere pœnam is qui pensionibus satis nō fecerit, profutura loca*

locatori doli exceptionem. *Aliud exemplum proponitur l. creditor. 60. §. Lucius Titius ff. mandati. vbi Scauola: Lucius Titius (ait) fratris filio commisit rerum suarum administrationem ita: Tibi rerum mearum omnium liberam administrationem permitto: siue vendere, siue pignori obligare, siue comparare, siue quid aliud agere velis, me non aliter omnia quæ per te gesta erunt, rata habente, neque in vilius gestione tibi reclamante, quam si rerum mearum penes te dominium esset. quæsitum est, si quid non administrandi animo, sed fraudulenter alienasset, vel vendidisset, an valeret? Respondi, eum de quo quæritur, plenè quidem, sed quatenus res ex fide agenda esset, mandasse. Hoc exemplum etiam ad superiorem septimam exceptionem referri potest: quoniam conuentio ne dolus praestetur, valet: l. si vnus. 27. §. illud nulla. ff. de pactis. Simile exemplum extat l. 4. §. Iulianus. ff. de administr. tutor. vbi Iulianus huiusmodi speciem proponit: Quidam decedens filiis suis dederat tutores, & adiecerat, Eos ἀνικλογιστας esse volo: & ait Iulianus, tutores, nisi bonam fidem in administratione præstiterint, damnari debere: quamuis testamento comprehensum sit, vt ἀνικλογισται essent. Sed nec eo nomine ex causa fideicommissi quicquam consequi debebunt, vt ait Iulianus. Ulpianus. Et est vera ista sententia: nemo enim*

enim ius publicum remittere potest huiusmodi cautionibus, aut mutare formam antiquitus constitutam. *Aliud exemplum non ab simile proponitur l. Aurelio. 21. §. Caius. ff. de liberatione legata. vbi Modestinus: Caius Seius (inquit) cum adoleuisset, accepit curatores Publium Mæuium & Lucium Sempronium. Idem Caius Seius intra legitimam ætatem constitutus, cum in fatum concederet, testamento suo de curatoribus suis ita cauit: Quæstionē curatorib. meis nemo faciat: rem enim ipse tractavi. quæsitum, an rationem curæ hæredes adulti à curatoribus petere possint: cum defunctus, vt ex verbis testamenti apparet, confessus sit, se omnem rem suam administrasse. Respondi, si quid dolo curatores fecerunt, aut si quæ res testatoris penes eos sunt, eo nomine conueniri eos posse. Porro non solum in contractibus & vltimis hominum voluntatibus, sed in legibus etiam exceptio proposita obtinet, vt quamuis lex generaliter disponat, tamen nõ extendatur ad casum, quem legislator, si admonitus esset, excepturus fuisset. Ita enim Aristot. lib. 5. Ethicor. cap. 10. Perionio interprete, scribit: Cum de toto genere lex dicit, atq; aliquid ijs in rebus contra generalem legis comprehensionem existit: tum percommode accidit, vt qua parte scriptor legis aliquid prætermisit ac peccauit, omnino ac semel locutus, id quod prætermisissum sit, corrigatur. Quod etiam le-*

k

gista-

gislator, si adesset, admoneret, etiamsi iam legem
 tulisset. Planè hac legum correctio siue distinctio,
 nisi euidēs subfit aequitas, qua nullam admittat du-
 bitationem, non passim cuius est permittenda, vt ex
 verisimili aliquo exceptionem introducat, sed hoc
 ad legislatoris munus pertinet. Proinde in d. cap. 10.
 Aristoteles subiicit: Quocirca (inquiens) decretò
 opus est. & l. 1. C. de legibus. Imp. Constantinus:
 Inter æquitatem (ait) & ius interpositam in-
 terpretationem nobis solis & oportet, & li-
 cèt inspicere. In re igitur dubia melius est verbis
 edicti seruire, teste Vlpiano l. 1. §. sed si sciente. ff.
 de exercitoria actione. Planè in causis extraordina-
 rijs, & ijs qua causa cognita expediuntur, licet iu-
 dici ex ratione probabili à generali dispositione re-
 cedere: quod decima exceptionis loco notandum. Sit
 ergo proposita regula decima exceptio talis: Nisi in
 causis arbitrarijs iudici ex probabili ratione aliter
 videatur. Quæ exceptio approbatur exemplo l. ob
 carmen. 21. §. si testes. ff. de testibus. vbi Arcadius:
 Si testes omnes (inquit) eiusdem honestatis
 & existimationis sunt, & negocij qualitas
 ac iudicis motus cum his concurrat, sequen-
 da sunt omnino testimonia. Ait Iurisconsultus:
 Ac iudicis motus cum his concurrat. Ex his
 verbis colligitur exceptio proposita: vt quamuis
 generaliter caueatur, testibus præsertim honestæ &
 inculpate vitæ, fidem adhibendam esse, l. 3. in prin.
 ff. eod. tt. tamen si in causa proposita iudicis arbi-

mus in contrarium ducatur, possit illorum testimonio posthabito, contra ac testati sunt, pronunciare. Vnde l. *quaesitum*. 13. in fin. ff. eod. tit. Papinianus ait, ad officium iudicis pertinere, eius quoque testimonij fidem, quod integra frontis homo dixerit, perpendere. Aliud proposita exceptionis exemplum proponitur l. *quod si minor*. 24. §. fin. ff. de minor. viginti quinque annis. vbi Paulus: Ex hoc edicto (inquit) nulla propria actio vel cautio proficitur: totum enim dependet ex Praetoris cognitione. Aliud proponitur l. *hodie*. 13. ff. de pœnis. vbi Ulpianus: Hodie (inquit) licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel grauiorem, vel leuiorem: ita tamen, vt in vtroque rationem non excedat. In huiusmodi igitur speciebus seu causis, quae magis ex arbitrio iudicis, quam ex certa legum auctoritate pendent, regulae generales pro arbitrio iudicis possunt distingui. de qua re infra libro proximo copiosius tractabitur. Vndecima exceptio est: Nisi quid de genere praedicetur, quatenus genus est, & à specie differt: hoc enim de specie praedicari non potest. puta, creditum completur sub se commodatum, depositum, pignus, &c. l. 1. ff. si certum petatur. At mutuum creditum est. Hinc non sequitur, mutuum completi commodatum, depositum, pignus, &c. Duodecima exceptionis loco notandum, Non quemadmodum quod praedicatur de genere, consequitur idem etiam

*pradicari de specie : ita contra de quo pradicatur
 genus, consequi de eodem etiam pradicari speciem.
 Neque enim valet argumentum: Hoc factum est do-
 losum, ergo est violentum, quanquam vis sub dolo
 comprehenditur. Quod l. 2. §. doli mali. ff. vi bonor-
 raptor. Vlpianus ait his verbis : Doli mali mentio
 hic & vim in se habet. Nam qui vim facit, do-
 lo malo facit: non tamen qui dolo malo facit,
 utique & vim facit. Et ita dölus habet in se &
 vim. Sic etiam non sequitur : Bucephalus est ani-
 mal, ergo est homo. Planè hoc modo negatiuè proce-
 dit argumentum, de quo sequitur infra reg. prox.
 Decimatertia exceptio est: Nisi dispositio sit iurata.
 hac enim sub generali dispositione non continetur.
 Qua exceptio controuertitur & distinguitur apud
 Gabriel. lib. 2. de iureiurando, concl. us. 5. Decima-
 quarta exceptio est in bonis futuris, qua generali
 appellatione bonorum non continentur, per ea qua
 habentur M. I. R. lib. 2. cap. 10. vers. bonorum ap-
 pellatione. & libro 4. cap. 11. reg. 8. except. 6. repl.
 1. item lib. 5. cap. penult. in verbo Bona. Decima-
 quinta exceptio est in persona loquentis. hic enim
 generali sermone non continetur. Qua exceptio ap-
 probatur & distinguitur apud Gabriel. lib. 6. de
 verb. signif. conclus. 9. Plures huiusmodi exceptio-
 nes vide apud Gabriel. lib. 6. de reg. iuris, conclus. 4.
 item eod. lib. 6. de legibus, concl. 1. item M. I. R. lib. 5.
 cap. vlt. reg. 13. Hac de prima regula, eiusq; exceptio-
 nibus sint dicta.*

11. Regula: A quo remouetur genus, ab eodem remouetur & species. Cuius exemplum proponitur l. 1. §. quod autem Prator. ff. de aleatoribus. vbi Vlpianus argumentatur hoc modo: Prator generaliter dicit: Si quid in domo eius, apud quem in alea lusum esse diceretur, subtractum erit: actionem non dabo. Ergo nec furti actio, nec condictio, nec vindicatio rei furtiua, neq; ad exhibendum actio hoc casu dabitur. Verba Vlpiani hac sunt: Quod Prætor negat se furti actionem daturum: videamus, vtrum ad pœnalem actionem solam pertineat, an & si ad exhibendum velit agere, vel vindicare, vel condicere? Et est relatam apud Pomponium, solummodo pœnalem actionem denegandam. Quod non puto verum. Prætor enim simpliciter ait: Si quid subtractum erit, iudicium non dabo. Aliud exemplum proponitur l. ult. C. de rebus alienis non alienandis. vbi dicitur: Quoties alienatio rei sit prohibita, toties etiam pignoris & vsusfructus dationem, item seruitutis impositionem censeri prohibitam. Huius exceptio prima hac est: Nisi species aliqua nominatim fuerit excepta. Qua exceptio approbatur d. l. ult. in fine, his verbis: Nisi in ijs tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactio num tenor, q alienationem interdixit, aliquid tale fieri permiserit. Plures proposita regula exceptiones vide supra reg. prox. Hac de loco A genere sunt dicta.

Aspe-

A specie.

I. Regula: De quo pradicatur species, de eodem pradicatur & genus. Sic l. quod Nerva. 32. ff. de positi, si quis non ad eum modum, quo in suis rebus solet esse, in deposito custodiendo diligens sit, lata culpa dicitur. Hac autem cum sit doli species, infertur, si quis ad dictum modum in deposito custodiendo diligens non sit, dolum esse. Sic etiam cum hereditas ius sit, ius autem rei species dicatur: inferri potest, hereditatem quoque rei appellatione contineri: Inst. de rebus corporalibus & incorporalibus. §. incorporales autem. Planè huius regula exceptio hac est: Nisi negatiuè species de aliquo pradicetur. Nam ut remoto genere, remouetur quoque species, ut supra diximus: ita contra remota specie, remouetur quoque genus. cuius exemplum proponitur l. in duobus. 28. §. si quis iurauerit. ff. de iureiurando. vbi Paulus: Si quis (inquit) iurauerit se non rapuisse: non debet adiuuari hoc iureiurando & in actione furti & condictione: quia aliud est furtum fecisse, quod vel clam fieri potuit. Hic quamuis rapina furti species sit, Institut. vi bonorum raptor. in prin. tamen negata rapina, non propterea censetur negatum furtum. Huius exceptionis replicatio prima hac est: Nisi eadem ratio sit in genere remouendo, qua est in specie remota. Hac replicatio approbatur exemplo l. 4. C. de pradijs minorum. vbi cum pradia minorum sine decreto magistratus distrahi essent prohibita, l. 1. ff. de rebus

eorum

eorum qui sub tutela sunt : Imp. Valerianus ait : Non solum per venditionem prædia pupilli vel adolescentis alienari prohibentur, sed neque transactione, neque permutatione, & multo magis donatione, nec alio quoquo modo ea transferri à dominio eius possunt. Huic concordat quod l. statu liberi. 29. in fine. ff. de statuliberis, dicitur, quod lex XII. Tabular. Emptionis verbo omnem alienationem complexa videatur. Altera replicatio est: Nisi omnes species fuerint negata vel remota: hoc enim casu genus quoque remouetur. Cuius exemplum proponitur l. obligationum. 43. §. placet. ff. de action! & obligat. vbi Paulus probaturus, Tempus non esse modum tollenda obligationi, vel speciem liberationis, ait: Quod alicui deberi cœperit, certis modis deberi definit. Quasi diceret: Certa sunt species liberationis: vt puta solutio, acceptilatio, nouatio, &c. Sed tempus neq; solutio est, neq; acceptilatio, neq; nouatio, neq; alia huiusmodi liberationis species. Ergo tempus non est liberatio. Tertia replicatio est: Nisi remota ea specie, qua maxime videbatur inesse: hoc enim casu etiam genus remouetur. Quae replicatio approbatur exemplo l. 5. §. & siquidem. ff. de præscriptis verbis. vbi Paulus probaturus, permutationem non esse contractum nominatum, sed innominatum, ex quo ciuilis actio præscriptis verbis competat, vritur hoc argumento: quia permutatio non sit emptio. Verba eius hæc sunt:

Si rem do, vt rem accipiam: quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci ciuilem obligationē præscriptis verbis. *Hac de prima regula.*

II. Regula: Quod predicatur de specie, idem etiam predicatur de genere. Quæ regula approbatur exemplo Institut. de perpetuis & temporalibus actionibus. §. non autem. vbi Imp. Iustinianus à speciebus ad genus argumentatur hoc modo: Furti, vti bonorum raptorum, iniuriarum & damni iniuriarum actiones in heredem rei non competunt. Ac huiusmodi actiones pœnales sunt: Ergo pœnales actiones in heredem rei non competunt. Aliud exemplum proponitur Institut. de replicationibus. §. sanè quadam. vbi Idem Imperator ita argumentatur: Debitor, si bonis cesserit, & cum eo creditor experiatur, defenditur per exceptionem. Sed hæc exceptio fideiussoribus non datur. Ergo quadam exceptiones, quibus defenditur debitor, fideiussoribus non solent accommodari. Ad hunc locum pertinent etiam argumenta ab exemplis sumpta: siquidem exempla nihil aliud sunt quam species specialissima, siue indiuidua, quibus genus tum confirmatur, tum declaratur. Proinde huius loci est, quod l. 1. §. quamuis autem. ff. de postulando, Vlpianus probaturus cacum posse magistratū acceptum retinere, adducit exemplum Appij Claudij caci, dicens: Nunquid cæcus magistratum gerere possit, deliberabimus. Exstat quidem exemplum eius qui gessit. Appius denique

et
di
cau
da

denique Claudius cæcus consilijs publicis intererat, & in senatu seuerissimã dixit sententiam de Pyrrhi captiuis, Sed melius est, vt retinere quidem dicamus iam acceptum magistratum posse: adspirare autem ad nouum penitus prohiberi: idque multis comprobatur exemplis. *Aliud exemplum proponitur l. in quaestionibus. 8. ff. ad l. lul. maiestatis. vbi Papinianus exemplo Fulvia mulieris docet, mulieres in quaestionibus læsæ maiestatis audiendas esse. Verba eius hæc sunt: In quaestionibus læsæ maiestatis etiã mulieres audiuntur. Et coniurationem Lucij Catilinæ Fulvia mulier detexit, & Marcum Tullium consulẽ indicio suo instruxit. Plane si particulariter ex regula proposita à specie ad genus concludatur, necessarium hinc sumetur argumentum: sin vniuersaliter concludatur, argumentũ erit satis infirmum. quod exceptionis loco notandũ, Neq; enim sequitur: Exceptio cessionis bonorum, qua competit debitori, fideiussoribus eius denegatur. Ergo omnis exceptio qua competit debitori, fideiussoribus eius denegatur. cum sæpe aliquid in specie ob singularem aliquã rationem cautum sit, qua ratio in genere cesset. Ideoq; contrarium in genere censeatur cautum: de qua re infra in loco Ab exceptione copiosius tractabitur. Quocirca Imp. Iustinianus res iudicatas in exemplum trahi prohibet, neque exemplis, sed legibus indicandum præcipit, l. nemo iudex. C. de sententijs & interlocutionibus.*

Et eleganter l. sed licet. 12. ff. de officio præsidis, Proculus: Licet (inquit) is qui prouinciæ præest, omnium Romæ magistratuum vice & officio fungi debeat: tamen nõ tam spectandum illi est, quid Romæ factũ sit, quàm quid fieri debeat. Sed & proposita exceptionis exemplum habetur l. item legato. 47. §. item interest. ff. de leg. 3. vbi Vlpianus: Interest (inquit) ipsius causa parata sint ei legata, an ipsius causa empta. Paratis enim omnia continentur, quæ ipsius vsibus fuerunt designata: emptis verò ea sola, quæ propter eam empta eius fecit maritus. Vnde non continebuntur, emptis solis legatis, quæ alia ratione paterfamiliàs adquisita ei destinavit. Planè si eadem sit ratio in genere, quæ in specie, nihil prohibet à specie ad genus vniuersaliter argumentari: quod prima replicationis loco notandũ. Vbi enim eadem est ratio, ibi idem ius constituendũ esse leges volunt: de quo dicitur infra in loco A ratione legis. Ideoq; non rarò in iure à specie ad genus vniuersaliter concluditur: vt l. omnem. 20. ff. de iudicijs. vbi cum cautum esset, ibi quæque conueniendum, vbi contraxerit: Paulus ab hac specie obligationis ad omnem obligationem, siue ex contractu siue ex quasi contractu, siue ex delicto siue ex quasi delicto descendat, argumẽtatur, dicens: Omnem obligationem pro contractu habendam existimandum est: vt vbi cunq; aliquis obligetur, & contrahi videatur, quamuis non ex crediti

erediti causa debeat. *Similiter à specie ad genus, seu à petitione caducæ hereditatis ad omnem petitionem hereditatis argumētatur Vlpianus l. item veniunt. 22. §. ait Senatus. ff. de petitione hereditatis, his verbis: Ait Senatus: Cum antequam partes caducæ fisco peterētur: hoc euenerat, vt fisco partes caducę peterentur. Sed etfi ex asse fiat, senatusconsultum locum habebit. Idem etfi vacātia bona fisco vendicentur, vel ex alia quacunq; causa bona ad eum peruenierint: senatusconsultum hoc locū habebit: etfi ciuitati peterentur. In priuatorum quoq; petitionibus senatusconsultum locum habere, nemo est qui ambigat, licet in publica causa factū sit. Non solūm autem in hæreditate hoc utimur senatusconsulto: sed & in peculio castrensi, vel alia vniuersitate. Huius etiā loci est quod supra diximus, Emptionis verbo omnem alienationem contineri. item quod l. filij. 84. ff. de verb. signif. Paulus ait, Filij appellatione omnes liberos intelligi. & quod idem Paulus l. senatusconsulto. 60. ff. de ritu nuptiar ait, Senatusconsulto, quo cautum est, ne tutor pupillam filio suo nuptum collocet: etiam nepotē significari. Aliud exemplum proponitur l. patre. 8. in prin. ff. de his qui sui vel alieni iuris sunt. vbi Vlpianus: Patre furioso (inquit) liberi nihilominus in patris sui potestate sunt. Idem & in omnib. est parentibus, q liberos habēt in potestate. Sed plura de replicatione propa-*

proposita vide infra in d. loco A ratione legis. Altera proposita exceptionis replicatio est: Nisi omnibus speciebus enumeratis, vel quibusdam enumeratis, & generali clausula subiecta, genus inferatur; hoc n. casu à specie ad genus vniuersaliter argumentari licet. de quare dicetur infra lib. prox. vbi de inductione agetur. Hac de secunda regula sint dicta. Sed & alias huius loci regulas vide infra in loco speciali Ab exceptione legis. Nam prohibitum in specie, videtur in genere concessum: & contra in specie concessum, in genere prohibitum censetur. de quo d. loco Ab exceptione, reg. 2. Non solum autem à specie ad genus, sed à specie ad aliam speciem cognatam argumentari licet: de quo dicetur infra in loco A comparatis. Haecenus ergo de loco A specie fit dictum.

A differentia & proprio.

In quo differant proprium & differentia, supra libro primo diximus. Et id quoad expositionem at-
Reg. tinet, locum habet: quoad inueniendi rationem at-
 tinet, nihil videntur differre. Est igitur horum loco-
 rum prima regula hac: De quo affirmatur vel ne-
 gatur differentia seu proprium alicuius, de eodem
 etiam affirmatur vel negatur id cuius est differentia
 seu proprium. Cuius exemplum proponitur l. ult. ff.
 de instru. legato vbi Labeo probaturus, instrumento
 nauis legato scapham non contineri, à differentia
 scapha & instrumenti argumentatur hoc modo:
 Scapha nauis non est instrumentum nauis.

Etenim

Etenim mediocritate, non genere ab ea dif-
fert. Instrumentum autem cuiusque rei ne-
cesse est alterius generis esse atque ea cuius
sit. *Aliud exemplum proponitur l. 1. §. sed verior
est. ff. de contrah. emptione. vbi Paulus probaturus
permutationem emptionis speciem non esse, à diffe-
rentia seu proprio vtriusque argumentatur, his ver-
bis: Nam vt aliud est vendere, aliud emere:
alius emptor, alius venditor: sic aliud est pre-
cium, aliud est merx: quod in permutatione
discerni non potest, vter emptor & vter ven-
ditor sit. Aliud exemplum proponitur l. conuenit.
65. ff. eod. tit. vbi Labeo: Conuenit (inquit) mi-
hi tecum, vt certum numerum tegularum
mihi dases certo precio. quas tu faceres. V-
tram emptio sit, an locatio? Respondi: Si ex
meo fundo tegulas tibi factas vt darem con-
uenit, emptionem puto esse, non conductio-
nem. Toties enim conductio alicuius rei est,
quoties materia, in qua aliquid præstatur, in
eodem statu eius manet: quoties verò & im-
mutatur & alienatur, emptio magis, quàm
locatio, intelligi debet. Aliud exemplum propo-
nitur l. 14. C. de testamentis. vbi Imp. Dioclet. &
Maximinianus: Non codicillum (inquit) sed
testamentum auiam vestram facere voluisse,
institutio & exhæredatio facta probant eui-
denter. Huius loci etiã sunt hæc argumenta: Suum
cuique tribuit, Ergo est iustus. De apicibus iuris di-
sputat.*

spuat. Ergo bonam fidem non habet. Siquidem bone fidei non congruit de apicibus iuris disputare, ut dictum supra in loco A qualitate sententia, reg. 6. in prin. Sanè quoniam differentia & propria ex istdem ferè locis, ex quibus argumenta, sumuntur, ut supra dictum est: euenit, ut hic locus cum alijs coincidat, & ab alio loco, vnde differentia sumpta est, argumentum huius loci videatur desumptum. Proinde de regula proposita satis sit dictum.

Altera huius loci regula videri potest, quòd separatorum separata sit ratio. Sed de hac regula dicetur infra in loco A repugnantibus.

A toto.

Huius loci prima regula hac est: De quo predicatur totum, de eodem predicatur qualibet eius pars. Quae regula approbatur l. in toto. 113. ff. de reg. iuris, hisce verbis: In toto & pars continetur. Concordat l. in eo. 110. in prin. ff. eod. tit. vbi Paulus: In eo (inquit) quod plus est, semper inest & minus. Huius exemplum proponitur l. quoties. 9. §. sed, si non. ff. de hered. institut. vbi si maiorem partem adscripserit testamentarius, vel (quod difficilius est probatione) ipse testator, ut pro quadrante semissem: Proculus putat, ex quadrante fore heredem: quoniam inest quadrans in semisse. Aliud exemplum proponitur l. non debet. 21. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Non debet (inquit) cui quod plus est licet, quod minus est non licere. Hoc appellatur totum virtutis seu efficacia cuiusdam, de cuius generis argu-